Keywords: Bahshamiyya, Husayniyya, Abu Ali al-Jubbâî, Abu Hâşhim al-Jubbâî, Abu’l -

Husayn al-Basrî.

Giriş

Mu‘tezile içerisinde doktrinel anlamda en temel ayrışma, ekolün III/IX.

yy.’ın başlarında Bağdat ve Basra ekolleri şeklinde ayrışması ile gerçekleşmiştir.

Kaynak olarak Ebû’l-Hüzeyl el-Allâf’ın (ö. 235/849-50 [?]) düşüncelerinin yer aldığı

Basra ekolü, Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) ve oğlu Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö.

321/933) tarafından sistematik hale getirilmiştir. Bu dönem her ne kadar

Mu‘tezile’nin gümüş çağı olarak nitelendirilse de mezhep içerisinde büyük

Mutezilîler olarak bilinen dönemi aratmayacak çalışmalar yapılmıştır.1 Özellikle Ebû

Hâşim, kendisinden sonraki Mu’tezile tarihine damga vurmuştur. Fikirleri sonraki

nesiller tarafından büyük oranda tamamen kabullenilerek Basra ekolü onun

görüşleri etrafında şekillenmiştir. O’nun görüşlerinin baskınlığı nedeniyle Basra

ekolü onun ismine izafeten kelâm tarihinde “Behşemiyye” veya “Behâşime” olarak

anılmaya ve bilinmeye başlamıştır.2 Mu‘tezile’nin Basra ekolünün Ebû Hâşim sonrası

tarihi, onuncu tabakadaki kelâmcılardan oluşur. Bu dönemdeki kelâmcıların

çoğunluğu Ebû Hâşim’in öğretisi olan Behşemiyye ekolüne mensupturlar. Bu

öğrencilerin en önde gelenleri Ebû Abdullah el-Basrî (ö. 369/979-80), Ebû İshak b.

Ayyâş (ö. 362/972) ve Ebû Ali b. Hallâd’dır (ö. IV. /X. yüzyılın ortaları [?]).3

ــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 W. Montgomery Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri (çev. Ethem Ruhi Fığlalı), Ankara: Umran Yayınları,
1981, s. 371.

Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) öğrencilerinden olan Ebü’l-Hüseyin el-

Basrî’nin (ö. 436/1044) üstatlarının ısrarla uzak durduğu felsefî konularla ilgilenmesi

ve bu felsefî tahsilin kendisine sağladığı farklı altyapıyla üstatlarının yaklaşımlarını

eleştirmesi sonucunda Behşemî anlayıştan farklı bir oluşum meydana gelmiştir.

Çünkü onun felsefeyi kelâmına dâhil etmesi onu metodolojik açıdan farklı kıldığı

delilleri eleştirmesi, Mu‘tezile içerisinde ona karşı nefret boyutuna varan bir

soğukluk ve dışlayıcı bir tutumun oluşmasına sebep olmuştur.11

Behşemiyye’den ayrışan Hüseyniyye ekolünün temel görüşlerini son dönem

Mu‘tezilî kelâmcısı İbnü’l-Melâhimî’nin (ö. 536/1141) eserlerinden detaylı olarak

öğrenme fırsatımız bulunmaktadır.12 O’nun Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’nin öğrencisi

olduğu söylenmiş olsa da13 yaşadıkları zaman dilimi açısından aralarında bir asırlık

farklılığın olması, onlar arasında hoca-talebe şeklinde bir ilişkiyi imkânsız

kılmaktadır.14

ــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
7 Kevser Bektaş, Mutezile Kelâmında Keramet (yüksek lisans tezi), Uludağ Üni. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Bursa
2017, s. 6.
8 Bk. Şehristânî, Milel, I, 85.
9 Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’nin felsefe ile bağlantısı hakkındaki Madelung şu tespiti önemlidir. El-Basrî’nin
gençliğinde Aristoteles fiziğini Yahya b. ‘Adî’nin öğrencisi Hıristıyan mantıkçı Ebu Ali b. Es-Semh (ö.
418/1027) ile çalıştığını aktaran Madelung, onun felsefe ile tanışıklığının çağındaki birçok kelâmcıdan çok
daha fazla olduğunu iddia etmiştir. Bk. Wilferd Madelung, “Abû’l-Husayn al-Basrî’s Proof for the Existence
of God”, Arabic Theology, Arabic Philosophy, from the Many to the One: Essays in Celebration of Richard M.